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D Z I R Ł  U R Z Ę D O W Y

Rozporządzenia Stolicy Apostolskiej

Przepisy, jakich trzymać się mają Ordynarjusze 
przy uzyskiwaniu nadań beneficjów u Stolicy 

Rpostolskiej.
(Acta Aposł. SeJis, 1930 pag. 525).

Celem ułatwienia Ordynariuszom  zw racania się 
do Stolicy Apostolskiej o nadanie beneficjów niekon- 
systorskićh, które w myśl praw a zastrzeżone są Sto
licy Apostolskiej (0. J. 0. kan. 396, 1435), lub któ
rych  obsadzanie na mocy dewolucji do stolicy Ap. 
przeszło (kan. 1432 § 2), a także dla należytego i właś
ciwego dokonywania samej prowizji tych beneficjów, 
a szczególniej dla zapewnienia Papieżowi, do którego 
wyłącznie należy nadaw anie powyższych beneficjów, 
swobodnego w yboru wśród duchownych bardziej od
powiednich kandydatów  na  te stanowiska, zachowy
wać należy następujące przepisy, zatwierdzone przez 
Ojca św., P iusa  XI:

I. Od dnia zawakowania beneficjum rezerw ow ane
go, względnie od dnia  dewolucji, do chwili zwrócenia
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się do Stolicy Apostolskiej, należy pozostawić pewien 
przeciąg czasu, by do duchowieństwa diecezji dotarła 
w swoim czasie wiadomość o mającem nastąpić na 
daniu beneficjum, zarezerwowanego samemu Papie
żowi.

II .  Księża O rdynarjusze w swych prośbach o na 
danie beneficjów rezerwowanych, lub podlegających 
dewolucji, zwracając się do J. Em. K ardynała  Data- 
rjusza Św. Rzymskiego Kościoła, podadzą nazwiska 
wszystkich duchownych, którzy życzą sobie otrzymać 
to beneficjum, zaświadczą o ich wieku, studjach, ży
ciu, obyczajach, urzędach przez każdego z nich chlub
nie piastowanych i o uzdolnieniu do pełnienia obo
wiązków danego beneficjum; wskażą też, o ile to mo- 
żliwem będzie, przynajmniej trzech kandydatów, jako 
bardziej godnych.

III .  Jeżeli beneficja rezerwowane, lub podlegają
ce dewolucji, połączone są z obowiązkiem zł< żenią 
egzaminu konkursow ego generalnego, lub specja lne
go, należy przesłać do Datarji Apostolskiej oceny, 
w ydane przez egzaminatorów, a dotyczące łącznie 
i oddzielnie: uzdolnienia, oraz wiedzy każdego k a n 
dydata; dołączyć też nsleży curriculum  yitae, czyli 
zaświadczenia, jakie wyżej wskazano, o stawają y<-h 
do konkursu . Akta konkursu samego p winny być 
zachowane w kurji diecezjalnej.

Jeżeli do obowiązków danego beneficjum należa
łoby wykładanie wie- nym Pisma świętego, kandydat 
powinien posiadać l e jat, albo doktorat nauk  bi
blijnych, w myśl rnofcu p ■ iprio P iusa XI z dnia 27-go 
kwietnia 1924 Gdyby z i  O rdynarjusze  dla jakich 
pow ażnych przyczyn oh eli uzyskać zwolnienie od 
tego przepisu  '*awa, powinni przedłożyć zaświadcze
nie, za które bi jrą  ciężką odpowiedzialność w sumie
niu, że kandydwt posiada znajomość pisma świętego.

IV. Jeżeli chodzi o beneficjum, złączone z pieczą 
nad duszami, k tó rych  zbawienie przedewszystkiem 
należy mieć na względzie, potrzebna jest zawsze
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opinja Najdostojn. Ordynarjusza, pod wielką odpowie
dzialnością w sumieniu, a dotycząca wiedzy, poboż
ności, gorliwości i uzdolnienia kandydatów  do k ie ro 
wania parafją, o k tórą  w danym w ypadku chodzi, a 
k tó ra  pow inna być powierzona duchownemu bardziej 
uzdolnionemu (kan. 459).

W niosek zaś O rdynarjusza, dotyczący kandydata , 
uznanego przezeń za najbardziej godnego i uzdolnio
nego, zostanie chętnie przyjęty  przez Ojca świętego 
i uwzględniony, jeżeli Ojciec św. według swego mnie
mania uzna w P an u  za wskazane go uwzględnić.

Z Datarji Apostolskiej, dnia 11 listopada 1930 r.

(—) R . Kard. Scapłnelli, Datarjusz św. K .  R z .
(—) J. Guerri, Regens.

Dekret św. Kongregacji Sakramentów  
o załatwianiu spraw małżeńskich.

Na walnem posiedzeniu w Mieście W atykańskiem  
dnia 27 lu tego 1831 roku  I. I. E. E. Księża K ardyna
łowie rozpatrywali odpowiedzi, do tej Świętej K ongre
gacji nadesłane, bądźto osobiście przez XX. Biskupów 
i innych Ordynarjuszów , bądźto za pośrednictwem  
Nuncjuszów i Delegatów Apostolskich, a odnoszące 
się do spraw małżeńskich, rozpatryw anych  w sądach 
biskupich. J a k  rzecz tego domagała się, sprawę pod
dano ścisłemu badan iu  i obszernej dyskusji, a po 
wzięciu wszystkiego pod uwagę wydało się słuszne
I. I. Em inencjom postanowić, co następuje:

I. Najprzewielebniejsi Księża Biskupi i inni Or- 
dynarjusze każdego roku, w miesiącu styczniu, po 
cząwszy od roku  1933, jużto wprost, jużto za pośred 
nictwem N un juszów i Delegatów Apostolskich, jeżeli 
tacy są w tych krajach, obowiązani są donieść tej 
świętej Kongregacji:

1. nazwiska Oficjałów, sędziów, obrońców węzła 
małżeńskiego, a także adwokatów, pracujących przy
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Kurji w spraw ach małżeńskich z dodaniem wiadomo
ści o stopniach i ty tu łach  akademickich każdego, 
a przynajmniej z dodaniem uwag o ich roztropności 
i kanonicznej zdolności;

2. jaka  suma pieniężna wym agana jest od stron 
przez T rybunał, jak również wzmiankę o taksach 
i świadczeniach, k tóre  zwykły uiszczać zainteresowa
ni, nie wyłączając opłat adwokackich i biegłych, o ile 
był taki wypadek; wreszcie w jaki sposób odbywała 
się porada darmowa w w ypadkach ubóstwa, stosow
nie do kanonów 1908—1916;

3. liczbę spraw małżeńskich, k tó re  zostały już 
wciągnięte lub są w toku, albo też zostały osądzone 
czy to w pierwszej czy to w drugiej instancji, zazna
czając przy każdej: a) dzień, miesiąc, ro k  podania 
i osądzenia w obydw uch instancjach; b) powód nie
ważności, a) tytuł prawny; d) wynik nieważności p rzy 
chylny lub też przeciwny w obydw uch instancjach, 
a jeżeli wynik dla wnoszącego sprawę był pomyślny, 
to z jakiego powodu, a jeżeli były liczne powody, to 
na jakim w yrok jest oparty; e) jak spełniał swój 
u rząd  obrońca węzła małżeńskiego i czy s trony  zain
teresowane lub k tó ra  z nich korzystała z pomocy ad
w okata lub też p rokura to ra ;

4. wreszcie liczbę podań tego rodzaju, k tóre  z b ra 
ku  podstawy, zostały z punk tu  odrzucone.

II. Celem uzupełnienia  wiadomości lat 1928 i 1929 
przez św. Kongregację, Najprzewielebniejsi Księża 
Biskupi nie omieszkają przesłać do tejże Kongregacji, 
jużto wprost, jużto przez Nuncjuszów i Delegatów 
Apostolskich, danych, odnoszących się do spraw te
go rodzaju za la ta  1980—1932, w przeciągu trzech 
miesięcy, począwszy od pierwszego stycznia 1933, ro 
biąc wymagane uwagi, wymienione wyżej n. n. 1), 2),
3) a-c 4).

I I I .  Jeżeliby się zdarzyło, że z racji szczupłych 
granic diecezji lub b raku  odpowiednich kapłanów, ja 
kiś Ksiądz Biskup lub inny O rdynarjusz nie może
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u siebie zorganizować Sądu Biskupiego, k tó ryby  na
leżycie spełniał swój urząd, jak tego domaga się po 
waga spraw  małżeńskich i świętość tego sakram entu, 
niech, rozważywszy sam ważność tej spraw y i n iebez
pieczeństwo, nie wstydzi się, nawet przez wzgląd na 
swoje sumienie, donieść o tem świętej Kongregacji, 
aby ta zaradziła potrzebie, przenosząc Sąd do Kurji 
Biskupiej innej prowincji łub dzielnicy, która, przez 
wzgląd na ludzi przygotow anych i okoliczności sp rzy 
jające, doskonale spełni swój urząd.

IY. Tego rodzaju zaradzenie potrzebie odnosi się 
również i do tych  Kurji diecezjalnych i metropolital
nych, które, chociaż zgodnie z kanonem 1599 i ap ro 
batą Stolicy Aapostolskiej, zostały ustanowione sąd a 
mi apelacyjnemi, jednakże z racji okoliczności poza 
sprawami pierwszej instancji, spraw drugiej instancji 
sądzić nie są w stanie. W  tych  to w ypadkach wyzna
czy się na  apelację pewną Kurję, odpowiadającą wy
m aganym  warunkom, a zatwierdzoną przez Stolicę 
Apostolską, z zachowaniem jednakowoż praw a ape
lacji do świętej Rzymskiej Roty zgodnie z kanonem 
1599.

Y. Wyżej wspomniane spraw ozdania będą prze j
rzane w tej Kongregacji pi*zez specjalny Komitet, 
k tó ry  też odpowiednio do potrzeb usiłował będzie do
starczyć pew nych środków zaradczych, nie pomijając, 
o ile rzecz tego domagać się będzie, badań  osobistych 
przez Wizytatorów Apostolskich, wyznaczonych przez 
Nuncjuszów i Delegatów Apostolskich, aprobow anych 
przez Stolicę Apostolską, lub też w yznaczonych przez 
tęż Świętą Kongregację, ażeby naocznie przekonali 
się, czy sądy Biskupie dobrze prowadzą i spełniają 
ten urząd.

VI. Ażeby powyższe przepisy nie wydawały się 
czemś przesadnem  i nieodpowiedniem, niech Najprze- 
wielebniejsi Księżń Biskupi rozważą ważność i zna
czenie spraw małżeńskich, które w inny być badane 
z jak największą troską, gorliwością i doskonałością,
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by nierozerw alny związek małżeński nie był narażony 
na niebezpieczeństwo, jak również, ażeby w swoim 
czasie, jak tego żąda kanon 1630, były załatwione, 
albowiem opieszałość, sprzeciwiająca się obowiązkowi 
sprawiedliwości, nieraz z racji warunków rodzinnych, 
stanu majątkowego, może być szkodliwą dla spokoju 
sumienia i zbawienia dusz.

Te więc środki, przez I.I. E.E. Księży K ard y n a
łów na  wspomnianem plenarnem  posiedzeniu w sp ra 
wach małżeńskich postanowione, niżej podpisany  Se
kretarz  Św. Kongregacji Sakram entów  przedstawił 
J. Św. Piusowi XI na audjenpji dnia 2 m arca 1932, 
które Jego  Świątobliwość, zważywszy na treść i sku t
ki z niej płynące, potwierdził i uznał za swoje, jed
nocześnie swą najwyższą powagą polecił to zakomu
nikować Księżom Arcybiskupom, Biskupom i innym 
O rdynarjuszom , by dokładnie to było przez nich wy
konane.

Dane w Rzymie, w siedzibie Św. Kongregacji Sa
kramentów, dnia 1 lipca 1932 roku.

f  M. Kard. Lega, Biskup Tuskulanum, Prefekt 
D. lorio, Sekretarz.

(A.A.S. 5.YII-1932. 172-274).

Dekret Św. K ongregacji dla Kościoła W schodniego  
w sprawie Zakonu bazyljańskiego.

Dnia 12 m arca 1932 r. Św. K ongregacja  dla Ko
ścioła W schodniego ogłosiła Dekret, potwierdzony 
przez Ojca św., w k tórym  podnosi znaczenie reform y 
Z akonu Bazyljańskiego, dokonanej na skutek Listu 
Apostolskiego Singulare praesidium ś. p. Leona X III  z dn. 
12 maja 1882 r.; Zakon odtąd uczynił wielki k rok  n a 
przód pod względem życia zakonnego i p rac  apostol
skich jak w Europie, tak  i w Ameryce; następnie  Kon
gregacja postanawia:

I. By Zakon Bazylego Wielkiego, narodowości 
ruskiej, odtąd nosił bardziej odpowiednią nazwę Ordo 
Basilianus S. Josaphat (Bazyljański Zakon św. Józefata).
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II. Zatwierdzić kapitułę generalną, na  której roku  
ubiegłego w ybrano przełożonego genei-alnego, czyli 
Archimandrytę, w osobie O. Dionizego Tkaczuka.

- I I I .  Przenieść Kurję G eneralską do Rzymu i umie
ścić w dawnem papieskiem Kolegjum Ruskiem przy 
św. Sergjuszu i Bakchu.

IV. W tymże gm achu winien powstać ins ty tu t dla 
kształcenia wychowanków Z akonu Bazyljańskiego w 
naukach  filozoficznych i teologicznych.

Y. Podzielić Bazyljański Zakon św. J ó /e fa ta  na 
trzy  nowo erygowane prowincje: 1-sza Galicyjska, 2 ga 
Św. Mikołaja i 3-cia A m erykańsko Kanadyjska, i jedną 
wice-prowincję Południowo A m erykańską.

(„Acta Ap. Sed is“, t. 24, str. 239).

W sprawie odpustu na Gorzkie Żale.
Św ięta  Penilencjarja A postolska. W ydział odpustow y.
Rzym, 18 kwietnia 1932 roku. Nr. 1202|32.

Do lego Eminencji Najprzewitl. hniejsztgo Księcia Kardynała  
Augusta Hlonda, Arcybiskupa Gniezna i Poznania.

Eminencjo, Najprzewielebn ejszy Księże Kardynale!

W związku z azacownem pistm-m Waszej Em inen
cji z dn;a 24 marca r. b., w którym w imieniu E p i
skopatu  polskiego prosiłeś o odpust zupełny za na
bożeństwo, zwane .Gorzkie Żale“, mam zaszczyt do
nieść Mu, że Ojciec św. na audjancji 15 b. m. raczył 
udzielić tej łaski, pod w arunkiem  jednak, aby Rządcy 
poszczególnych kościołów, k tórzyby pragnęli tego od
pustu, zechcieli skierow ać prośby do Świętej Peniten- 
cjarji Apostolskiej.

Całuję n a jpoko rn ;ej ręce i korzystam  skwapliwie 
z okazji, by zaświadczyć uczucia głębokiego oddania 
się... Em inencji Waszej sługa.

W  Kard. Lauri, Penitenc. W.
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Nowy odpust zupełny dla członków  Rrcybractw a  
Nauki Chrześcijańskiej.

Dnia 2 marca 1932 r,

Święta Penitencjarja Apostolska wiernym, zapisa
nym do A rcybractw a N auki Chrześcijańskiej, w ko
ściele Najśw. Marji Panny  de P lane tu  Urbis kanonicz
nie ery^ owanego, łaskawie nadała  odpust zupełny, na 
uroczystość św. Roberta  Bellarmina, o ile po spowie
dzi będą posileni Komunją św. Niniejsze pismo ma 
znaczenie wieczyste bez wydania Breve. Bez względu 
na jakiekolwiek sprzeczne zarządzenia.

(M, P.)

W. Kard. Lauri. Penit. W.
I. Teodori, Sekretarz.

(„Acta Ap. Sed is“, t. 24, str. 249).

Papieska Komisja do autentycznego wyjaśniania  
kanonów  kodeksu.

1.
Odpowiedzi na przedłożone w ątp liw ośsi.

Ich  Eminencje, członkowie Papieskiej Komisji do 
autentycznego w yjaśnienia  kanonów Kodeksu,polecili 
na sesji plenarnej na przedłożone następujące wątpli
wości tak odpowiedzieć na każdą w szczególności:

i. O utw orzeniu trubunału kolegjalnego.

P. Ozy Oficjał, w myśl can. 1573 § 1 i 2 z zwykłą 
władzą sądzenia i bez jakiegokolwiek zastrzeżenia 
spraw wybrany, może ustanowić trybuna ł kolegjal- 
ny, powołując kolejno sędziów synodalnych, mia
now anych wedle can. 1574 ?

O. Twierdząco, o ile Biskup w poszczególnych w ypad
kach inączej nie postanowił.
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11. O wydaniu sądu o m ęczeństw ie Sług Bożych.
P. Ozy przepis  can. 2101*) rozciąga się także na  b a 

danie męczeństwa Sług Bożych?
O. Przecząco.

Dan w Rzymie, w Mieście W atykańskim, dnia 28 
lipca 1932 roku.

P . Kard. Gasparri, Prezes.
I. Bruno, Sekretarz.

11.
1. O  ubieganiu się o paraf ją.

W. Czy sposób ubiegania się, o którym  mowa w 
kanonie 459 § 4, zachować należy p rzy  pierw- 
szem opatrzeniu  nowo utworzonej parafji?

O.  Przecząco.

II. O  publicznej przeszkodzie małżeńskiej.
W. Ozy do publicznej przeszkody małżeńskiej, 

o której mówi kanon 1037, wystarczy, że p u 
blicznym jest fakt, z k tórego pochodzi p rze 
szkoda?

O. 7 wierdząco.

III. O  separacji małżonków.
W. I. Ozy należy seperację małżonków z p rzy 

czyn, które wymienia kanon 1131 § 1, za
rządzić w drodze administracyjnej.

I I .  Ozy w sprawie przyczyn separacji małżon
ków, o k tó rych  mowa w kanonie 1131 § 1, 
zachować należy w drugim  s topniu  tę sa
mą formę, co w pierwszym.

O. na I. Twierdząco, jeśli Ordynai-jusz nie zarządził 
inaczej z urzędu  albo na  wniosek stron, 

na  II. 7 wierdząco.
Dan w Rzymie, w Mieście W atykańskiem  dnia 

25 czerwca 1932.
P. KARD. GASPARRI, Prezes 

______________  I. Bruno, Sekretarz.
*) Can. 2101. Badania cnót nie należy rozpoczynać przed 

pięćdziesięciu  laty od śm ierci sługi Bożego.
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Rozporządzenia Władz Duchownych 
Miejscowych

D ekret J. E. Ks. Kardynała K akowskiego w sprawie 
potępien ia  książki „Droga na W schód do Rzymu."

Dr. A leksander Rakowski z Bożego zmiłowania 
i Stolicy Apostolskiej łaski św. Rzymskiego Kościoła 
p resby ter kard. tyt. św. Augustyna, arcybiskup Koś
cioła M etropolitarnego Warszawskiego, prym as kóle- 
stwa polskiego.

Dekret w sprawie książki p. t. „Droga na Wschód do
Rzymu.

Ukazała się w Warszawie w r. 1932 książka p. t. 
.D roga na Wschód do Rzym u“ nap isana i wydana 
przez Henx-yka Ignacego Łubieńskiego. A utor wystę
puje ostro przeciwko obrządkowi wschodnio - słowiań
skiemu. czyli grecko - katolickiemu, w sposób lekcewa 
żący wyraża się o metodach działalności Kościoła Ka
tolickiego w sprawie przyw rócenia jedności kościel
nej ze Wschodem, przyczem wygłasza zdania obraża
jące uczucia katolickie, uwłaczające powadze kościel
nej, a w szczególności powadze Stolicy Apostolskiej.

Z urzędu więc i obowiązku naszego pasterskiego, 
jako A rcybiskup Metropolita Warszawski, książkę H en
ryka  Ignacego  Łubieńskiego p. t. „Droga na W schód 
do Rzymu" zalic*amy do książek zakazanych, oraz 
zabraniam y wiernym czytać, przechowywać ją, szerzyć 
i bronić ustnie czy piśmiennie poglądów w niej za
wartych.

(—) Aleksander Kardynał KakoWiki.
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Regulamin Kursów fikcji Katolickiej po Dekanatach  
i Parafjach diecezji Łuckiej.

DIECEZJALNY INSTYTUT 
AKCJI K ATOLICKIEJ
Dn. 7 października 1932 r.

Nr. 291 
Plac K atedralny Nr. 6.

R o z d z i a ł  I .

§ 1. Celem uświadomienia społeczeństwa i p rzy 
gotowania go do p racy  w szeregach Akcji Katolickiej 
Diecezjalny Ins ty tu t urządzać będzie dekanalne i p a 
raf jalne K ursy Akcji Katolickiej.

§ 2. K ursy  Dekanalne winne być u rządzane wspól- 
nemi siłami i kosztem wszystkich parafji danego de
kanatu.

§ 3. Na K ursy Dekanalne parafje  wysyłają w mia
rę  możności jak największą liczkę delegatów, którzy- 
by  mogli oddać usługę w Parafja lnej Akcji Katolic
kiej oraz Księża Proboszczowie sami winni być obec
nymi n a  kursach.

§ 4. P rogram  K ursu nadsyła dekanatom  Diecez. 
In s ty tu t  Akcji Katolickiej.

§ 5. A) O ile dekanat, lub parafja  uważa za k o 
nieczne, ze względu na jakieś specjalne w arunki miej
scowe, poczynić pewne zmiany w program ie, wówczas 
projekt swego program u przysyła  do Diecezjalnego 
In s ty tu tu  Akcji Katolickiej celem rozpatrzen ia  i ewen
tualnego zatwierdzenia go lub odrzucenia.

£>) W olno również dekanatowi samemu zainicjo
wać Kurs Akcji Katolickiej oraz p rogram  referatów 
i osoby prelegentów, atoli z tem zastrzeżeniem, iż za
równo tematy referatów, jak  też osoby prelegentów 
muszą być przedstawione do Diecez. In s ty tu tu  Akcji 
Katolickiej celem rozpatrzenia  i zatwierdzenia lub też 
porobienia  koniecznych zmian.

§ 6. K ursy Dekanalne mają trw ać najmniej je
den dzień.
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§ 7. Miejsce Kursów w poszczególnych dekana
tach ustala się przez Księży Dziekanów w porozumie 
niu z Księżmi Proboszczami swoich dekanatów.

§ 8. Przy w ybieraniu  miejsc na K ursy Dekanal- 
ne należy kierować się tą myślą, by  delegaci poszcze
gólnych parafji mogli wziąć jak najliczniejszy udział, 
a więc możliwie w centrum  dekanatu.

Pożądanem  byłoby odbywać K ursy Dekanalne 
w powiatowych miastach.

§ 9. Na K ursach  D ekanalnych Akcji Katolickiej 
przewodniczy Prezydjum  Komitetu Dekanalnego, w y
branego dla przeprow adzenia Kursu.

§ 10. W skład Komitetu D ekanalnego, ad hoc 
powołanego, winni wejść, obok przedstawicieli D u
chowieństwa, katolicy praktykujący, ludzie politycznie 
nie zaangażowani.

§ 11. Prezesem Komitetu Dekanalnego może być 
Ksiądz z odnośnego dekana tu  lub osoba świecka.

§ 12. Prezydjum  podczas K ursu Dekanalnego 
składa się z 3 ch osób: prezesa, dyrek tora  i sekretarza.

§ 13. Jeżeli na K ursach D ekanalnych jest obec
nym delegat Zarządu Diecezjalnego In s ty tu tu  Akcji 
Katolickiej, to z urzędu wchodzi w skład Prezydjum 
K ursu Akcji Katolickiej.

§ 14. Odpis protokułu  z odbytego K ursu należy 
w najkrótszym czasie przesłać do Diecez. In s ty tu tu  
Akcji Katolickiej w L ucku

§ 15. Po skończonym K ursie i załatwieniu ró ż 
nych spraw z nim związanych, Ksiądz Dziekan wspom
niany Komitet rozwiązuje.

R o z d z i a ł  II .

§ 1. W myśl Regulaminu Parafjalnej Akcji Ka
tolickiej jej Zarząd jest władzą kierowniczą i o rgan i
zacyjną akcji katolickiej na terenie parafji.

§ 2. Powstanie Zarządu P. A. K., jego cele oraz 
czas kadencji ściśle i szczegółowo określa  Regulamin 
P. A. K-iej, w ydany w „Erekcji Diecezjalnego In s ty 
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tu tu  Akcji Katolickiej w Ł u ck u —ro k  1932“ przez J e 
go Ekscelencję Ks. B iskupa Dr. Adolfa Szelążka, Or- 
dynarjusza diecezji Łuckiej.

§ 3. K ursy Akcji Katolickiej w parafji u rządza 
D. I. A. K-iej.

§ 4. Datę K ursu Diecez. In s ty tu tu  Akcji Katolic
kiej ustala w porozum ieniu  z prezesem i asystentem 
Parafja lnej Akcji Katolickiej.

§ 5. P rogram  K ursu Akcji Katolickiej w parafji 
podaje Diecez. In s ty tu t  Akcji Katolickiej.

§ 6. R efera ty  winno mieć związek z Akcją Ka
tolicką, dostosowane do potrzeb i w arunków  danej 
parafji, omawiać przyczyny i środki dalszego rozwo
ju akcji katolickiej wśród w iernych  i t. d.

§ 7. O ileby Zarząd P. A. K-iej uważał, że nale
ży coś zmienić w program ie, podanym przez Diecez. 
In s ty tu t  Akcji Katolickiej, winien— zyskać na zmianę 
zezwolenie ze s trony  Diecez. In s ty tu tu  Akcji Katolic
kiej p rzed  ustaleniem i ogłoszeniem publicznie te rm i
nu Kursu w parafji.

§ 8. Prelegentów na K urs Akcji Katolickiej w pa 
rafji deleguje Diecez. In s ty tu t  Akcji Katolickiej.

§ 9. Koszta związane z przyjazdem prelegentów 
1 urządzeniem K ursu w parafji całkowicie ponosi Pa- 
rafja lna Akcja Katolicka.

§ 10. O ileby Zarząd P. A. K-iej san chciał za
projektować K urs Parafjalnej Akcji Katoliekiej oraz 
p rog ram  referatów  i osoby prelegentów, wówczas ma 
być uzyskana na to zgoda ze s trony  Diecez;. In s ty tu 
tu  Akcji Katolickiej.

§ 11. Wrazie obecności delegata Diecez. In s ty 
tu tu  Akcji Kntolickiej na Kursie parafja łnym —wspom
niany delegat wchodzi w skład Prezydjum  Kursu.

Przew odnictwo atoli K ursu  pozostaje w ręk u  miej' 
scowego Prezesa  P arafja lne j Akcji Katolickiej.
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R o z d z i a ł  I I I .

P orządtk  kursu jednodniowego:
1) Z rana  po Mszy św. uroczysty  „Veni Creator*.
2) Zagajenie Kursu Parafja lnej Akcji Katolickiej 

przez miejscowego Prezesa.
3) Głoszenie Referatów.
4) Po  referatach, na zakończenie K ursu , oraz po 

przemówieniu Prezesa Parafja lnej Akcji Katolickiej, 
a może też i Księdza Asystenta, lub też miejscowe
go Proboszcza, wszyscy uczestnicy Kursu udają się 
do kościoła na odśpiewanie hym nu „Te Deum lauda- 
m us“.

U w a g a .

Podczas wygłaszania referatów przez prelegentów 
jak też i w czasie dyskusji przez uczestników K ursu 
nie mogą być podnoszone pod żadnym względem ja
kiekolwiek sprawy polityczne, gdyż Akcja Katolicka 
według myśli Ojca św. Piusa XI nie jest żadną akcją 
polityczną, lecz jedynie religijną, mającą na  celu p o 
głębienie zasad wiary wśród katolików oraz w prowa
dzenie idei Chrystusowej w życie poszczególnych jed
nostek jak i całego społeczeństwa.

Powyższa uwaga ma być jaknajściślej przestrze
gana na wszystkich K ursach  i Zebran iach  Akcji Ka
tolickiej.

( — ) Jlnna Potocka (—) Aleksander Roatocki
Prezes Diecez. Instytutu Dyrektor Diecez. Instytutu

Akcji Katolickiej Akcji Katolickiej

(—) K s ■ Kukuruziński
w|z Sekretarza
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Kurs fllkohologji.
KUR JA BISKUPIA 

ŁUCKA 
Sekcja I I

Dn. 15.XI. 32 r.
Nr. 5722

Kurja Biskupia niniejszem podaje do wiadomości 
Przewielebnego Duchowieństwa, że wzorem lat ubieg
łych z inicjatywy D epartam entu  Służby Zdrowia Mi
nisterstw a Opieki Społecznej, Państwowa Szkoła Hi- 
gjeny w porozumieniu z Tow. „Trzeźwość* organizuje 
w dn. 12—17 grudn ia  b. r. włącznie VII my kurs al- 
kohologji p. t. .Alkoholizm i jego zwalczanie".

Kurs jest bezpłatny, wpisowe wynosi 5 zł. W y
kłady odbywać się będą codziennie od 9—1 i od 5—7 
wiecz. w gmachu Państwowej Szkoły Higjeny, W a r
szawa, Chocimska 24. Wszelkich wyjaśnień udziela 
i przyjmuje zapisy Sokretarjat Kursu.

(—) Ks. fan Szych  
Kanclerz

Rozporządzenie Prawno-Państwowe

P odatek  od dochodu z czynności duszpasterskich
O d p i s

MINISTERSTWO SKARBU Warszawa, dn. 12 w rześnia 1932 r.
L. D. V. 39473 | 2 | 32 Do

wszystkich Izb Skarbowych 
oraz Śląskii go U rzędu W oje
wódzkiego (W ydział S karbo 
wy).

Okólnikiem z dnia 17 październ ika 1^25 roku  
L. DPO. 4525/11/25 r. Ministerstwo Skarbu zarządziło: 
aby  władze skarbowe w wypadkach, gdy mają w ątpli
wości co do wysokości zeznanego przez osobę du
chowną w yznania rzym sko - katolickiego dochodu
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z czynności duszpasterskich — zwracały się po od
nośne dane do właściwych Kurji Biskupich.

Zdarzają się jednak  wypadki, że władze skarbo
we odnoszą się do K urji B iskupich  z żądaniem wy
kazania dochodów z duszpasterstwa odnośnie wszyst
kich duchownych okręgu, a nie o dane  tylko co do 
tych duchownych, k tórych zeznania o dochodzie b u 
dzą wątpliwości.

Podkreślając niewłaściwość tego rodzaju  postępo
wania, Ministerstwo Skarbu  przypomina, że z żąda
niem wykazania dochodów z czynności duszpaster
skich należy się zwracać do Kurji B iskupich jedynie 
co do tych  duchownych, k tó rych  zeznania o docho
dzie nasuwają wątpliwości.

Równocześnie Ministerstwo Skarbu  podkreśla, że 
w myśl art. 6 ustawy o państwowym p o da tku  docho
dowym opodatkowaniu podlega dochód netto  z czyn
ności duszpasterskich, a więc po po trącen iu  wydatków 
związanych ściśle ze sprawowaniem opieki duszpaster
skiej. W szczególności są po trącalne  wydatki na służ
bę kościelną, do której utrzym ania obowiązany jest 
duchowny, wydatki na  wyjazdy do chorych, na wy
jazdy wizytacyjne i tym podobne wydatki, k tó re  p o 
nosi duchowny z racji spraw ow ania czynności dusz- 
paszterskich.

Minister S karbu  
(—) W l. Zawadzki

D Z I A Ł  N I E U R Z Ę D O W Y

Duszpasterstwo rekrutów.
Rekruci odchodzą do wojska w jesieni, a głównie 

na wiosnę. Duszpasterze powinni poświęcić szczegól
ną uwagę, aby  rek ruc i  służbę wojskową należycie 
przygotowani rozpoczęli i aby w czasie służby woj
skowej utrzymywali łączność ze swoją parafją.
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Przygotowanie dalsze. W  organizacjach młodzieży 
należy od czasu do czasu przypom inać młodzieży ta k 
że młodszej, obowiązek służby wojskowej i sprawy 
z nim związane, w wykładach i p rzy  innych sposob
nościach. Na kilka miesięcy przed pójściem do woj
ska powinno się w łonie S. M. P. utworzyć kółko, w 
k tórem  będzie się omawiało systematycznie te sp ra 
wy. Dobrze będzie, jeżeli w tych  dyskusjach  wezmą 
udział starsi, k tórzy  już służbę wojskową ukończyli 
i którzy będą mogli dawać ra d y  i wskazówki na  p o d 
stawie własnych przeżyć.

Tuż przed poborem poleca się urządzić rekolekcje 
dla rekrutów, zakończone wspólną spowiedzią i ko- 
m unją św. Bardzo wskazane jest urządzenie wieczoru 
pożegnalnego dla rekrutów , na którym  ks. proboszcz 
powinien przemówić do odchodzących, by pamiętali 
o swojej duszy i utrzymywali łączność z parafją. 
Urządzeniem wieczoru dla wszystkich rekru tów  pa- 
rafji pow inny się zająć organizacje katolickie, zwła
szcza S. M. P. Dobrze będzie obdarzyć rekru tów  cho
ciażby drobnem i podarunkam i (książki, różańce i t d.).

W  czasie służby wojskowej powinni żołnierze u trzy 
mywać łączność z parafją, przeprow adzając korespon
dencję z ks. proboszczem i z S. M. P. D obrze będzie, 
jeżeli żołnierze, zwłaszcza z okazji świąt Bożego Na
rodzenia, o trzym ają od ks. proboszcza i S. M. P. se r 
deczne listy, opłatki i ewent. upominki, świadczące 
o tern, że parafja  pam ięta  o nich. Łączność ta  spo
woduje, że żołnierze po ukończeniu  służby wojskowej 
chętnie zgłoszą się do organizacyj katolickich, para- 
fjalnych. W niektórych zwłaszcza w ypadkach  poleca 
się, by  ks. proboszcz nawiązał korespondencję z księ
żmi kapelanam i wojskowemi.

Podręcznikiem , k tó ry  odda wielkie usługi p rzy  
przeprow adzeniu  tej akcji jest książka ks. Dr. Milika: 
„Życie żołn ierza”. Cena 2.S0 zł., do nabycia  w Związ
kach Młodzieży Polskiej; skład główny S. A. „Ostoja”, 
Poznań, Pocztowa 15. Książka ta  jest specjalnie prze-
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znaczona dla rekrutów. Odda ona wielkie usługi księ
żom przy wykonywaniu duszpasterstwa nad r e k ru ta 
mi. Podaje  materjał do pogadanek i dyskusyj. Powi
nien ją posiadać każdy re k ru t  już przed pójściem do 
wojska. Nadaje się bardzo jako podarunek  dla r e k ru 
tów i dla żołnierzy, odbywających już służbę woj
skową. Szczególną zaletą tej książki jest, że poświecą 
należytą uwagę sprawom duchowym żołnierza, ■ ujmu
jąc wszystkie zagadnienia  ze stanowiska nadprzyro 
dzonego.

Do opieki duszpasterskie j nad  rek ru tam i i żoł
nierzami należy przywiązywać szczególną uwagę, by 
okres służby wojskowej nie tylko nie przyniósł szko
dy duszom młodzieży, lecz by młodzież jak najwięcej 
w tym  okresie skorzystała  dla w yrobienia  swej duszy.

B I B L J O G R f l F J R
N akładem J .  Em. Ks. Kardynała  H londa wyszedł Ż y w o t  św.  

J a n a  M arji  Vinnneya, Proboszcza z flrs, napisany krytycznie 
w języku francusk im  przez Ks. Fr. Trochu, a spo lszczony  przez Ks 
F\rcyb. Piotra M ańkowskiego. Dzieło napraw dę piękne, żywo uw ypu
klające p o s ta ć  św. P roboszcza  oraz ca łoksz ta ł t  jego aposto lskie j 
działalności — kapłani znajdą  tu  n ieporów nany  wzór dobrego  p a s t e 
rza w duchu  ewangelicznym oraz niewyczerpane tem a ty  do ro z 
myślań.

J .  Em. Ks. Kardynał Hlond, udzielając aproba ty  książce, wyraża 
życzenia, by „postać  św. J a n a  Marji Vianeya, tak plastycznie odd a
na  przez au to ra ,  a tak  dobrze  przyswoj-ona polskiej l i te ra turze  
hagjograficznej przez d os to jn ego  T łum acza, wskazywała całemu 
społeczeństw u po lsk iem u żywe źródło aposto ls tw a,  t ryska jące  bar
dzo wysoko, bo na szczytach do sk on a ło śc i”.

Cena książki o be jm ujące j 548 str. du żego  form atu  w s to su nk u  
do jej rozm iarów jest m inim alna — zł. 8.50 na lepszym, — 7.50 na 
pośledniejszym p ap ie rze ,  łącznie z przesyłką,

Dochód ze sp rzedaży  dzieła je s t  p rzeznaczony  na ubogą  m ło
dzież dążącą do s tanu  duchownego.

Książka jest do nabycia w A dm inistracji  Wydawnictw S a lez jań 
skich, W arszaw a — ul. ks. S iem ca  6,

N ow ości o kszta łcen iu  e lity  m łodzieży . Zjednoczen ie  Mło
dzieży polskiej w Poznaniu  wydało dwie ak tua ln e  broszury . J e d n a
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z nich: Felicja  Żurowska: Kółko w ychowaw cze w SMP. (cena 50 gr.) 
p rzeds taw ia  w zarys ie  wypróbowaną już m e to d ę  pracy nad w yro
bieniem przodowników z g rona  młodzieży. D ruga broszura: Felicja 
Żurowska: M etody pogadanek  ankietowych (cena 25 gr.), omawia 
szczegółowo jedną z m etod  dyskusyjnych, n ada jącą  się specjalnie  
do zas tosow an ia  w kółku wychowawczem.

O bie te rozprawki są bardzo na czasie  i sp o tk a ją  się z żywem 
za in te reso w an iem  duchow ieństwa i pracow ników  społecznych. Uj
m ują  bowiem zagadnienie  rozbudzenia  sam odzie lnośc i  i wyrobienia 
w ew nę trzn ego  oraz aposto ls tw a  młodych wśród młodych w sposób  
nowoczesny, a przytem rokujący rzeczywiste pogłębienie  pracy 
w SMP. i jego wpływu na młodzież i społeczeństwo klas pracujących.

X. Prałat Dr. Korzonkiewicz, P zed  ślubem i po ślubie. Kra
ków, Redakcja „Misterjum Christi”.

Redakcja czasop ism a „M ysterjum Chris ti” ośm iela  się zwrócić 
p okorn ie  uw agę Duchowieństwa, że wydała swoim nak ładem  ksią
żeczkę o małżeństwie p. t. „Przed ś lubem  i po ś lu b ie”, pióra X. P ra 
łata Dra J .  Korzonkiewicza w Krakowie, p rzy ję ta  przez krytykę k a 
tolicką z wielkiem uznaniem, gdyż dzięki swej p ros toc ie  i ła twości 
wykładu nadaje  się dla szerok iego  ogółu wiernych.

Książeczkę tę m ożna śmiało polecić W ielebnem u Duchowieństwu 
jako  pod arek  dla narzeczonych.

Za pozwoleniem Władzy Duchownej. 

R edaktor i wydawca Ks. Jan Szych.

Drukarnia Kurji Biskupiej w Łucku.




